fora constatado que a receita bruta global do ano 2002 ultrapassou o limite legal. 
O ADE foi expedido com base na Declaração Anual Simplificada (fls.44), cuja receita bruta teria ultrapassado o permissivo legal, qual seja, à época dos fatos, R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 
Cumpre assinalar que a redação do texto legal supramencionado poderia ser aquela dada pela Lei n° 9.732/98, tendo em vista sua vigência à época dos fatos, o que nos levaria àconclusão de que a receita global não poderia ultrapassar R$ 1.200.000,00.

[...]

Ocorre que, referido limite foi modificado, tendo em vista alterações na Lei n° 9.317/96, advindas da Lei n°11.196/2005. 
Da nova redação, considera-se "empresa de pequeno porte a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais)".

A controvérsia a ser dirimida, cuja divergência deveria ser demonstrada, objetivando a devolução da matéria pela CSRF deveria ser à respeito da exclusão da contribuinte do Regime do Simples, efetivada pelo Ato Declaratório nº 08, de 12 de

[...]

uma vez que fora constatado que a receita bruta global do ano 2002 ultrapassou o 

limite legal.  

O ADE foi expedido com base na Declaração Anual Simplificada (fls.44), cuja receita 

bruta teria ultrapassado o permissivo legal, qual seja, à época dos fatos, R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).  

Cumpre assinalar que a redação do texto legal supramencionado poderia ser aquela 

dada pela Lei n° 9.732/98, tendo em vista sua vigência à época dos fatos, o que nos 

levaria àconclusão de que a receita global não poderia ultrapassar R$ 1.200.000,00.

[...]

Ocorre que, referido limite foi modificado, tendo em vista alterações na Lei n° 

9.317/96, advindas da Lei n°11.196/2005.  

Da nova redação, considera-se "empresa de pequeno porte a pessoa jurídica que tenha 

auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos 

mil reais)". 

A controvérsia a ser dirimida, cuja divergência deveria ser demonstrada, 

objetivando a devolução da matéria pela CSRF deveria ser à respeito da exclusão da contribuinte 

do Regime do Simples, efetivada pelo Ato Declaratório nº 08, de 12 de fevereiro de 2007, com